UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Vliv masmédií na výchovu dětí

Bakalářská práce

Tereza Jankovská, DiS.

Katedra: Pedagogiky a psychologie

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Kuchař, Ph.D.

Studijní program: B7508 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Rok odevzdání: 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem Vliv masmédií na výchovu

dětí napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Hořovicích dne 07. 05. 2019 Tereza Jankovská, DiS.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá masmédii a jejich vlivem na výchovu dětí. Teoretická část

této práce je zaměřena na problematiku masmédií, výchovy a vlivu masmédií na výchovu.

Jsou zde popsány druhy a funkce masmédií, jejich vliv na společnost, dále jednotlivé

výchovné kategorie a specifika výchovy v 21. století. Práce se blíže zaměřuje na popis vlivu

jednotlivých digitálních masmédií na výchovu, také na vliv masmédií na osobnost dítěte a v

poslední řadě na podporu dětí ve správném využívání masmédií. V praktické části je popsáno

a vyhodnoceno dotazníkové šetření, které se zaměřovalo na zjištění vlivu masmédií v

konkrétních případech a jejich porovnání.

Klíčová slova: masmédia, výchova, rodina, děti, internet, sociální sítě, fake news

Annotation

This thesis is about mass media and their influence on upbringing.

Theoretical part of thesis is focused on problems of mass media and upbringing and influence

of mass media on upbringing. There are describe types and functions of mass media, their

influence on the society, furthermore individually upbringing categories and specifics of 21st

century. Thesis is closer focused on description of influence on individually digital mass

media for upbringing, also on personality of child, and child support for right using mass

media at last.

In practical are descriptions and results of research through questionnaire which was focused

on survey influence mass media in particular cases and their comparison.
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1, ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Vliv masmédií na výchovu dětí. K výběru

tohoto tématu mě inspirovalo několik rodin v mém blízkém okolí, kde trávení času s dětmi

hraním či procházkami nahradilo sezení doma s počítači a tablety. Dále také často vídám

maminky, jak jdou po ulici s kočárkem a u toho jsou neustále zahleděné do telefonu. Také

maminky sedící na dětském hřišti a věnující se telefonu, zatímco jejich děti se s nimi snaží

komunikovat. Takových zážitků mám spoustu a myslím si, že v dnešní době podobné situace

nejsou nic neobvyklého. Domnívám se, že toto téma není zatím příliš zkoumáno, a je potřeba,

aby na tento reálný problém dnešní doby bylo upozorněno.

V rámci této práce se budu věnovat problematice masmédií a výchovy, přičemž jsem chtěla

hlavně zjistit, do jaké míry skutečně masmédia ovlivňují výchovu dětí. Zajímalo mě, jak

rozvoj masmédií proměnil společnost, a jak se tato proměna společnosti odrážela na proměně

výchovy dětí. Je mi jasné, že rodiče vždycky dělali a stále dělají to, co považují za nejlepší

pro své děti, ale ráda bych zjistila, co způsobuje, že se někteří rodiče domnívají, že se jejich

způsob užívání masmédií neodrazí na jejich dětech, a právě na tom, jak jednou ony samy

budou masmédia využívat.

V teoretické části své práce se budu zabývat masmédii a jejich specifikací, zaměřím se ale

také na jejich vliv a působení na společnost. Dále se budu věnovat výchově zejména s

důrazem na její proměnu ve 21. století. V poslední kapitole teoretické části budu rozebírat

vliv digitálních médií na výchovu a také konkrétní vliv internetu, sociálních sítí a fake news.

Závěr teoretické části pak bude věnován vlivu masmédií na osobnost dětí a způsobům, jak

dětem pomoci masmédia správně využívat.

Praktická část mé práce bude věnována kvantitativnímu výzkumu, v jehož rámci bych ráda

zjistila, jaký je vliv masmédií na výchovu dětí.

Cílem mé práce zjistit, zda má užívání masmédií u dětí vliv na jejich výchovu, ale také, zda

se užívání masmédií dospělými odráží na užívání masmédií jejich dětmi.
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2, TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MASMÉDIA

2.1.1 Pojem masmédia

Pojem masmédia pochází z anglického slova mass media, tedy masová média. Českým

ekvivalentem tohoto pojmu jsou hromadné sdělovací prostředky či prostředky masové

komunikace. Masmédii nazýváme komunikační prostředky a instituce, které dokáží

velkokapacitně vyrábět sdělení veřejného charakteru a distribuovat je směrem k

rozptýlenému, rozmanitému a individuálně neurčenému publiku. Jedná se o tisk, rozhlas,

televizi, kinematografii, fotografii a veškeré další druhy masově šířených obrazových a

zvukových záznamů, zejména specifickým masmédiem je pak internet.
1

Masmédia fungují na principu masové komunikace, která má několik základních

specifických rysů. Prvním rysem je její množinový charakter, tato komunikace totiž směřuje

k množině příjemců, a přesto, že původcem této komunikace je většinou jednotlivec, i

příjemci masové komunikace vnímají, že se k nim skrz tento druh komunikace obrací určitá

množina (většinou říkáme, že něco psali na internetu, ne, že určitý autor něco psal na

internetu). Dalším rysem masové komunikace je její veřejná dostupnost, která však neplatí ve

všech případech, jelikož ne každý má například doma internet. Mezi další specifické rysy

patří také trvalá rozdělenost rolí na původce a příjemce komunikace, nepřímý kontakt

původce a příjemce a také vliv jiných lidí na zpracování informace příjemcem.
2

1 URBAN, Lukáš, DUBSKÝ, Josef a MURDZA, Karol. Masová komunikace a veřejné mínění. Praha: Grada,

2011. ISBN 978-80-247-3563-4, s. 48
2 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie lidské komunikace. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-291-2, s.
133-135
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2.1.2 Druhy masmédií

V odborné literatuře se můžeme setkat s různými typologiemi masmédií. Jedním z nejčastěji

uváděných dělení je na chladná a horká. Přičemž chladná média jsou zaměřena na přenášení

fakt a informací, většinou vyžadují participaci příjemce. Tato média jsou také zpravidla dobře

uchovatelná. Typickým příkladem tohoto média je telefon. Horká média jsou taková, která

kombinují akustická a vizuální data, čímž intenzivněji působí na emoce a smysly příjemců.

Zde lze jako příklad uvést zejména film.
3

Dále lze média dělit na klasická a elektronická. V tomto případě klasickými médii nazýváme

papír a knihtisk. Mezi elektronická média pak patří rozhlas, televize, mobilní telefon a

internet. Další podobné dělení zahrnuje média tištěná a elektronická, která zažívají v

posledních desetiletích mohutný rozvoj.
4

2.1.3 Vliv masmédií

První pokusy o pochopení masové komunikace byly úzce propojeny s naukami o psychologii

mas. Tyto analýzy v počátku předpokládaly, že existuje všemocné médium, které může

libovolně ovlivnit bezbranné a sociálně izolované recipienty. Společnost je zde chápána jako

masa izolovaných jedinců bez sociálních vazeb. Za základní sociální proces, který umožňuje

formování a trvání společnosti, je považováno napodobování. Masy byly pokládány za něco,

co podléhá sugesci, a co je schopné fungovat pouze ideomotoricky. Tato koncepce měla

vysloveně negativní konotaci, neboť masová individua jsou podle ní libovolně

manipulovatelná. Panoval zde tedy názor, že na základě poznání jednoho účinku lze

odvozovat shodné působení na všechny recipienty. Tyto interpretace procesů probíhající v

masové komunikaci byly odvozeny z jednoduchého modelu “podnět-reakce”. Vzhledem k

očekávané existenci instinktivně zakořeněného sklonu mas k napodobování byla masovým

médiím přisuzována schopnost vytvořit názorovou shodu v celé společnosti.
5

3 URBAN, Lukáš, DUBSKÝ, Josef a MURDZA, Karol. ref. 1, s. 49
4 URBAN, Lukáš, DUBSKÝ, Josef a MURDZA, Karol. ref. 1, s. 49
5 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 19

[…]


má užívání internetu a sociálních sítí vliv na vývoj a osobnost dítěte možnosti „Ano“ nebo

„Spíše ano“ a 103 respondentů ze 106 (97 %) označilo v otázce, zda má nevhodný televizní

obsah vliv na vývoj a osobnost dítěte možnosti „Ano“ nebo „Spíše ano“, je evidentní, že

naprostá většina respondentů, nezávisle na tom, či mají děti nebo ne, se domnívá, že užívání

internetu a sociálních sítí či sledování nevhodných televizních obsahů může ovlivňovat vývoj

a osobnost dítěte. Tato hypotéza tedy byla potvrzena.
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Ve čtvrté hypotéze byl předpoklad, že děti tráví u médií denně podobnou dobu jako jejich

rodiče. Podobnou dobou se pro účely této hypotézy myslí stejná doba + - 1 hodina. Při

zkoumání času, který tráví dospělí rodiče u masmédií, a času, který tráví u masmédií jejich

děti, bylo zjištěno, že u televize tráví podobnou dobu rodiče i děti ve 49 případech ze 77. U

internetu již bylo číslo nižší, konkrétně zde trávili podobnou dobu rodiče i děti pouze ve 4

případech. Tato hypotéza tedy potvrzena nebyla, avšak tuto skutečnost lze podle mého názoru

přisuzovat zejména věkové hranici dětí, jelikož 66 procent respondentů – rodičů má děti do 5

let věku, které ještě v takové míře nepřejaly vzory rodičů. Kdyby byl ve výzkumné skupině

zastoupen větší podíl dětí dospívajících, výsledek výzkumu by jistě vypadal jinak.
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4, ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na problematiku vlivu masmédií na výchovu dětí. Cílem této práce

bylo zjistit, zda a jaký vliv mají masmédia na výchovu dětí a také, zda se užívání masmédií

dospělými odráží i na užívání masmédií jejich dětmi, jinými slovy, zda děti i v tomto případě

přejímají vzory rodičů.

V rámci teoretické části své práce jsem se nejprve věnovala problematice masmédií a

výchovy. Tyto dvě problematiky byly přiblíženy a vysvětleny, aby na ně mohla navázat

kapitola zabývající se již konkrétně vlivem masmédií na výchovu dětí. Tato kapitola byla pro

mou práci stěžejní, neboť jsou zde již podrobně popsány vlivy jednotlivých masmédií a jejich

obsahů. Tato kapitola byla teoretickou základnou pro zjištění, zda masmédia skutečně mají

vliv na výchovu dětí. V rámci této části práce jsem zjistila, že vliv masmédií na výchovu dětí,

ale i na děti obecně, stále ještě není dostatečně prozkoumaný a není tedy lehké jednoznačně

určit, jak moc rozsáhlý jejich vliv je. Zároveň je vliv masmédií na výchovu dětí velmi

individuálním problémem, který závisí na mnoha vnitřních i vnějších faktorech, přičemž

zejména důležitým faktorem, který určuje rozsah vlivu masmédií na děti, je vztah rodičů a

dítěte a z něj vyplívající přístup rodičů k dítěti.

Ve druhé části práce, kterou tvoří kvantitativní výzkumné šetření, jsem stanovila čtyři

hypotézy, které jsem ověřovala na základě vyhodnocení jednotlivých dotazníků. Cílem první

i druhé hypotézy bylo zjistit, zda rodiče, kteří se svými dětmi hovořili o rizicích masmédií,

jsou si jistější v otázce vlivu masmédií na výchovu a na jejich děti. Tyto dvě hypotézy nebyly

výzkumem potvrzeny. Třetí hypotéza zjišťovala, zda se rodiče i bezdětní respondenti

domnívají, že masmédia mají vliv na vývoj a osobnost dítěte. Tato hypotéza byla potvrzena.

Čtvrtá hypotéza ověřovala, zda děti napodobují chování svých rodičů v rámci užívání

masmédií. Tuto hypotézu výzkum nepotvrdil.

Z teoretických poznatků i výsledků výzkumného šetření je patrné, že užívání masmédií může

mít vliv na výchovu dětí. Klíčový je v této problematice zejména věk dítěte a přístup rodičů

k dítěti, přičemž v každém věku fungují jiné strategie, jak dítěti pomoci masmédia využívat

zdravě. Neexistuje žádný univerzální recept, jak vliv masmédií co nejvíce minimalizovat, ale
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vždy je důležitá komunikace, podpora dítěte a především navození pocitu důvěry a bezpečí.

Čím jistěji se dítě v rodině bude cítit, tím menší vliv na něj masmédia budou mít.

Jako prevenci tohoto jevu bych doporučila zejména trávení více času s dětmi jinými

aktivitami, než těmi online, ačkoli si uvědomuji, že v dnešní době není snadné děti od

masmédií úplně oddělit ani venku či na výletě, nehledě na to, že řada rodičů je velmi

zaneprázdněná a to, že děti někdy tráví čas s médii, jedině uvítají, aby měli prostor na

vyřízení potřebných denních činností doma. Dále pokládám za podstatné, aby rodiče sami

přizpůsobili své užívání masmédií tomu, že jsou rodiče, jelikož děti jejich vzorce chování

časem začnou napodobovat. U malých dětí je podle mého názoru v pořádku je v začátcích

užívání masmédií kontrolovat, nastavit například blokování nevhodného obsahu a podobně, u

větších školních dětí již pokládám za vhodnější s dětmi narovinu a upřímně komunikovat a

vše jim vysvětlit a s využitím příkladů je varovat před riziky. Naopak za méně účinné

pokládám zakazování nebo narušování soukromí dětí.

Na základě poznatků zjištěných z výzkumného šetření bych pokládala za velmi zajímavé

rozšířit výzkumný pohled o více náctiletých a dospívajících dětí, jelikož se domnívám, že zde

by zjištěná data mohla více odpovídat teoretickým poznatkům o této problematice.
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