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Práce je přehledná, logicky členěná. Výzkumné šetření je kvantitativní a je zpracováno graficky
velmi dobře. Práce prošla jazykovou kontrolou. Literatura je vybrána velmi dobře, Seznam lite-
ratury neobsahuje zahraniční literaturu v originále. Citace odpovídají normě. Je užíván odborný
styl. Autorka se vyjadřuje věcně a přesně, správně užívá odborné termíny. Autorka prokazuje, že
dovede pracovat s prameny, vhodně argumentuje. Má kritický odstup od presentovaných textů.
Správně navrhuje cíl práce, který se jí podařilo splnit.
Práce byla konzultována:

Navrhované hodnocení:
B
Zdůvodnění, závěr:
Práce má přiměřený rozsah. Stylistická úroveň je velmi dobrá. Plagiátorství nebylo prokázáno.
Cílem práce je zjištění, do jaké míry má užívání masmédií dětmi, vliv na jejich výchovu. Zároveň
autorka zjišťuje, zda užívání masmédií dospělými se odráží na užívání masmédií jejich dětmi.
Autorka prokazuje porozumění dané problematice.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V té provádí autorka výzkumné šetření.
Stanovila 4 hypotézy a sestavila dotazník formou elektrickéhi formuláře. Výzkumné šetření bylo
kvantitativní. Vyplněných dotazníků se vrátilo 106. Autorka ověřovala hypotézy na základě vy-
hodnocení dotazníků. Cílem první a druhé hypotézy bylo zjistit, zda rodiče, kteří s dětmi hovoří
o rizicích masmédií si jsou jistější v otázce vlivu masmédií na výchovu jejich dětí. Tyto hypotézy
nebyly potvrzeny. Třetí hypotéza kladla otázku, zda se respondenti domnívají, že masmédia mají
vliv na vývoj a osobnost dítěte. Tato hypotéza byla potvrzena. Čtvrtá hypotéza ověřovala, zda děti
napodobují chování jejich rodičů z hlediskaužívání masmédií. Tato hypotéza potvrzena nebyla.
Autorka uzavírá, že z teoretických poznatků a závěrů šetření je patrné, že užívání masmédií mů-
že mít vliv na výchovu dětí.
Dále autorka uvádí, co je klíčové pro to, aby děti užívaly media zdravě. Kromě věku dítěte a
přístupu rodičů dopručuje jako prevenci trávit s dětmi.více času. Na jedné straně zdůrazňje
kontrolu (přiměřeně věku), ale těžiště prevence negativního vlivu medií vidí hlavně v kvalitní
autentické komunikaci.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Jaké znaky by měla mít kvalitní komunikace, která prohlubuje vzájemné vztahy rodičů a dětí ?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
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